
Strecken-, Fahrpläne
und Ausflugstipps

        
MÜRITZ

rundum

mueritz-rundum.de

MÜRITZ rundum
Unterwegs mit der Gästekarte und  
dem Müritz-Nationalpark-Ticket

2024

Rechlin

Röbel/Müritz

Müri tz

Waren (Müritz)

Klink

Bolter Kanal

Nationalparklinie
Linien 09, 010

Regionallinie
(ehemaliger dat Bus)
Linien 010, 011, 012

Kargow
Ortsteil Federow



Boek

Mirow

Rechlin

Waren (Müritz)

Röbel/Müritz

Klink

Speck

Am Kä�ingsberg

Priesterbäker See

Zartwitzer Kreuzung

Boeker Mühle

Bolter Schleuse

ZOB
Altenheim

Vietzen

Steinmole

Nesselberg

Mecklenburger Straße

Federow

Schwarzenhof

Mühlensee

Sparkasse

A
Bahnhof/T

etero
wer S

tr.

m Bürg
erh

aus

Alts
tadt

Gro
ße Burg

str
aße

Müritz-
Nationalpark

Müritz

Kölpinsee

Rechlin,
Hafendorf

Bolter
Kanal

nach
Neubrandenburg

Rechlin,
Museum

Rechlin,
Boeker Landstraße

Vipperow,
B 198

Vipperow,
Heide

Steindamm

Gotthun
Schamper Mühle

Groß Kelle, Abzweig

Zierzow, Abzweig

Hinrichsberg,
 Abzweig

Sietow, Sportplatz

Sietow, B 192Sietow,
Knotenpunkt

Sembzin

Klink, Dorf

Klink, Müritz Hotel B 192

Klink, Rehaklinik B 192

Eldenburg

Gewerbegebiet
 West

Vipperow,
Ausbau

Nationalparklinie

Stadtverkehr in 
Waren und Röbel

Regionallinie (ehemaliger dat Bus)

Eisenbahnstrecke mit Bahnhof
Linienverkehr der Weissen Flotte Müritz GmbH

Bushaltestelle

Ö�entliche Toilette (teilweise kostenp�ichtig)
Tourist- / 
Nationalparkinformation

Bushaltestelle nur in angezeigter Fahrtrichtung

Bus zwischen Rechlin und Mirow
Regionallinie Neubrandenburg (August 2024) 

Kleiner 
Stadtverkehr

OBZ

Hafen

Stadtverkehr

Kratzeburg

Schlossinsel

ZOB

WC

WC

WC

WC

500m

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

400m

WC

WC

WC

WC

WC

WC

Amalienhofer Kreuz

Bollewick

WC

Kargow

Klockow

 Einschränkungen durch Baumaßnahme zw. Boek und Rechlin (Linie 09)
bis voraussichtlich Mitte Mai 2024!  (siehe Hinweise Seite 6/7)

WC

Er
kl

är
un

g 
- S

tre
ck

en
pla

n 2
02

4

2 | 3
Titelfoto: Christin Drühl 

Kartenbasis: © KARTIS, 22941 Bargteheide 

,  Genaue Standorte der Haltestellen:   
w mueritz-rundum.de

 Rad- und Wanderwege im Müritz-
Nationalpark: siehe Seite 22/23



4 | 5

Er
kl

är
un

g 
- G

äs
te

ka
rte

 / T
ick

et
s

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Mobil an der MÜRITZ ohne Auto vom 01.04. bis 31.10. Kann ich das Angebot auch ohne Gästekarte nutzen?
Ja, mit dem Müritz-Nationalpark-Ticket oder mit dem Einzelfahrschein der MVVG.
 

Fahrpreise: Müritz-Nationalpark-Ticket 2024 Bus mit Schiff 
(nur einfache Fahrt / Tag)

Tagesticket 9,50 € 20,50 €

Tagesticket ermäßigt
(Kinder 6-14 Jahren, Schüler, Studenten)

4,00 €  9,00 €

Tagesticket Familien
(mit bis zu 4 Kindern 6-14 Jahre)

19,00 €  41,00 €

Tagesticket Gruppe
(ab 15 Personen, pro Person)

9,00 € 19,00 €

Kurzzeitticket
Bus: max. 15 min Fahrzeit 
mit Schiff: Waren-Klink oder Bolter Kanal-Rechlin

5,00 € 10,00 €

Hund (pro einfache Fahrt)
nur mit Leine und Maulkorb

2,00 € 6,00 €

Fahrrad (pro einfache Fahrt) 2,50 € 6,50 €

Pedelec/ E-Bike (pro einfache Fahrt) 2,50 € 6,50 €

geeignete Umsteigemöglichkeiten Bus/Schiff (in den Busfahrplänen, Seite 6-13)
Bitte beachten Sie, dass nur eine begrenzte Anzahl an E-Bikes und 
Fahrrädern mitgenommen werden kann. 
Bitte beachten Sie, dass nur Hunde mit Leine und Maulkorb befördert werden.

Alle Angaben ohne Gewähr.

Inhaltsverzeichnis.................................................................. Seite

Streckenplan............................................................................................... 2/3

Gästekarte MÜRITZ rundum............................................................................4

Müritz-Nationalpark-Ticket.............................................................................5

Fahrplan - Nationalparklinie....................................................................... 6/7

Fahrplan - Regionallinie (ehemaliger dat Bus)...........................................8-11

Fahrplan - Kleiner Stadtverkehr Röbel/Müritz........................................ 12/13

Gästekarte Waren (Müritz) + Erprobung Südbahn (RB15)...................... 14/15

Anbindung - Nationalparkgemeinde Kargow ..............................................16

Schifffahrt Weisse Flotte Müritz....................................................................17

Erweiterung - Neubrandenburg (August 2024).............................................18

Erweiterung - Mirow.....................................................................................19

Tourenvorschläge und Ausflugstipps...................................................... 20-25

Anreise.................................................................................................... 26/27

Kontakt..........................................................................................................28

MÜRITZ rundum Gästekarte für Übernachtungsgäste  
in Waren (Müritz), Klink, Röbel/Müritz, Rechlin, Kargow

Wie funktioniert es? 

Check-in: Anmelden und Gästekarte erhalten

•	 Zahlung der Kurabgabe beim Vermieter/in (oder ggf. in der Tourist-Information)
•	 Aushändigung einer eigenen Gästekarte (ab dem vollendeten 6. Lebensjahr)
•	 Gültigkeit in der Zeit Ihres Aufenthalts (inklusive Abreisetag)

Vorzeigen, einsteigen, losfahren!

Im Bus die Gästekarte vorzeigen und ohne zu zahlen auf den nachfolgenden 
Buslinien der MVVG (Mecklenburg-Vorpommersche Verkehrsgesellschaft 
mbH) mit MÜRITZ rundum unterwegs sein:

•	 Nationalparklinie (Linien 09, 010) und Anbindung Kargow (Linien 08, 026)

•	 Regionallinie (ehemaliger dat Bus) zwischen Waren (Müritz) und Rechlin 
(Linien 010, 011, 012)

•	 Stadtverkehr Waren (Müritz) (Linien 02, 03) 

•	 „Kleiner Stadtverkehr Röbel/Müritz“ (Linie 024)

•	 Linie 025 zwischen  Rechlin und Mirow

•	 01.08. - 31.08. Regionallinie (ehemaliger dat Bus) bis Neubrandenburg 
(Linie 012)

Preise für die zusätzliche Mitnahme (pro einfache Fahrt) 
Es gelten die Tarif- und Beförderungsbestimmungen der MVVG

Fahrrad / E-Bike: 2,50 € - begrenzte Kapazität der Fahrradanhänger

Hund: 2,00 € (Stadtverkehr Waren: 1,00 €) - nur mit Leine und Maulkorb

Große Gepäckstücke: 1,00 €

Ermäßigung pro einfache Fahrt mit dem Nationalparkschiff  
DIANA (  barrierefrei) der Weissen Flotte Müritz 
Weitere Informationen auf Seite 17

Nebensaison 01.11.-31.12. 
Nur für Übernachtungsgäste in Waren (Müritz)  
ist der Stadtverkehr Waren (Müritz) mit der Gästekarte nutzbar

Bei Verlust der Gästekarte: 
In der Tourist-Infomation Ihres Übernachtungsortes kann gegen  
Vorlage des Meldescheins eine Ersatzkarte ausgestellt werden.



Fa
hr

pl
än

e -
 N

at
ion

alp
ar

kli
nie

 (L
ini

e 0
9/

01
0)

        
MÜRITZ

rundum

Nationalparklinie
Waren (Müritz) - Bolter Kanal - Rechlin - Röbel/Müritz  

Linie 09

Waren, Steinmole 09:30 10:00 11:30 12:30 13:00 * 14:30 15:30 17:15 *

Waren, Sparkasse 09:33 10:03 11:33 12:33 13:03 * 14:33 15:33 17:18 *

Waren, Gr. Burgstr. 09:35 10:05 11:35 12:35 13:05 * 14:35 15:35 17:20 *

Waren, Mecklenb. Str. 09:37 10:07 11:37 12:37 13:07 * 14:37 15:37 17:22 *

Waren, Nesselberg 09:39 10:09 11:39 12:39 13:09 * 14:39 15:39 17:24 *

Federow 09:50 10:20 11:50 12:50 13:20 * 14:50 15:50 17:35 *

Schwarzenhof 09:59 10:29 11:59 12:59 13:29 * 14:59 15:59 17:44 *

Mühlensee 10:02 10:32 12:02 13:02 13:32 * 15:02 16:02 17:47 *

Speck 10:07 10:37 12:07 13:07 13:37 * 15:07 16:07 17:52 *

Am Käflingsberg 10:10 10:40 12:10 13:10 13:40 * 15:10 16:10 17:55 *

Priesterbäker See 10:13 10:43 12:13 13:13 13:43 * 15:13 16:13 17:58 *

Zartwitzer Kreuzung 10:17 10:47 12:17 13:17 13:47 * 15:17 16:17 18:02 *

Amalienhofer Kreuz 10:21 10:51 12:21 13:21 13:51 * 15:21 16:21 18:06 *

Boek 10:31 11:01 12:31 13:31 14:01 * 15:31 16:31 18:16 *

Boeker Mühle 10:35 11:05 12:35 13:35 14:05 * 15:35 16:35 18:20 *

Bolter Kanal**  10:39 11:09 12:39 13:39 14:09 * 15:39 16:39 18:24 *

Bolter Schleuse 10:45 13:45 14:15 * 15:45 16:45 18:30 *

Rechlin, Boeker Landstr. 10:48 13:48 14:18 * 15:48 16:48 18:33 *

Rechlin, Hafendorf 10:56 13:56 14:26 * 15:56 16:56 18:41 *

Rechlin, Museum 11:01 14:01 14:31 * 16:01 17:01

Linie 010 Für die Weiterfahrt ist kein Umstieg notwendig!

Rechlin, Museum 11:01 14:01 16:01 17:01

Rechlin, ZOB 11:05 14:05 16:05 17:05

Rechlin, Altenheim 11:09 14:09 16:09 17:09

Vietzen 11:10 14:10 16:10 17:10

Vipperow, B 198 11:12 14:12 16:12 17:12

Vipperow, Ausbau 11:14 14:14 16:14 17:14

Vipperow, Heide 11:16 14:16 16:16 17:16

Steindamm 11:17 14:17 16:17 17:17

Röbel, ZOB 11:23 14:23 16:23 17:23

........................................................................Bus mit Fahrradanhänger (begrenzte Mitnahme) 

*............................................................................ verkehrt nicht vom 01.04.-30.04., vom 01.10.-31.10.  
verkehrt nicht an Sonn- und Feiertagen vom  01.05.-30.09.  

**  ........................... Entfernung von der Haltestelle Bolter Kanal zum Schiffsanleger ca. 800 m Fußweg

  ................... Umstiegsmöglichkeit zwischen Bus und Schiff (Fahrplan MS DIANA auf Seite 7) 
zu den markierten Zeiten besteht ein guter Anschluss vom Bus aufs Schiff

Bitte beachten Sie, dass nur eine begrenzte Fahrradmitnahme möglich ist!

                 Auf Grund einer Straßenbaumaßnahme ist bis voraussichtlich Mitte Mai 2024  
                 keine Durchfahrt zwischen Boek und Rechlin möglich! (bitte Aushänge beachten)

6 | 7 www.mueritz-rundum.de

 i

Nationalparklinie 
Röbel/Müritz - Rechlin - Bolter Kanal - Waren (Müritz)  

Linie 010

Röbel, ZOB 09:10 11:30 15:35 16:35

Steindamm 09:15 11:35 15:40 16:40

Vipperow, Heide 09:16 11:36 15:41 16:41

Vipperow, Ausbau 09:18 11:38 15:43 16:43

Vipperow, B 198 09:20 11:40 15:45 16:45

Vietzen 09:22 11:42 15:47 16:47

Rechlin, Altenheim 09:23 11:43 15:48 16:48

Rechlin, ZOB 09:25 11:45 15:50 16:50

Rechlin, Museum 09:31 11:51 15:56 16:56

Linie 09 Für die Weiterfahrt ist kein Umstieg notwendig!

Rechlin, Museum 09:31 11:51 14:31 * 15:56 16:56

Rechlin, Hafendorf 09:40 11:58 14:40 * 16:05 17:05 18:41 *

Rechlin, Boeker Landstr. 09:44 12:02 14:44 * 16:09 17:09 18:45 *

Bolter Schleuse 09:46 12:04 14:46 * 16:11 17:11 18:47 *

Bolter Kanal**  09:53 11:10 12:11 12:50 14:53 * 16:18 17:18 18:54 *

Boeker Mühle 09:57 11:14 12:15 12:54 14:57 * 16:22 17:22 18:58 *

Boek 10:04 11:21 12:22 13:01 15:04 * 16:29 17:29 19:05 *

Amalienhofer Kreuz 10:11 11:28 12:29 13:08 15:11 * 16:36 17:36 19:12 *

Zartwitzer Kreuzung 10:15 11:32 12:33 13:12 15:15 * 16:40 17:40 19:16 *

Priesterbäker See 10:19 11:36 12:37 13:16 15:19 * 16:44 17:44 19:20 *

Am Käflingsberg 10:22 11:39 12:40 13:19 15:22 * 16:47 17:47 19:23 *

Speck 10:25 11:42 12:43 13:22 15:25 * 16:50 17:50 19:26 *

Mühlensee 10:30 11:47 12:48 13:27 15:30 * 16:55 17:55 19:31 *

Schwarzenhof 10:33 11:50 12:51 13:30 15:33 * 16:58 17:58 19:34 *

Federow 10:44 12:01 13:02 13:41 15:44 * 17:09 18:09 19:45 *

Waren, Nesselberg 10:53 12:10 13:11 13:50 15:53 * 17:18 18:18 19:54 *

Waren, Mecklenb. Str. 10:55 12:12 13:13 13:52 15:55 * 17:20 18:20 19:56 *

Waren, Altstadt 10:57 12:14 13:15 13:54 15:57 * 17:22 18:22 19:58 *

Waren, Sparkasse 10:59 12:16 13:17 13:56 15:59 * 17:24 18:24 20:00 *

Waren, Steinmole 11:02 12:19 13:20 13:59 16:02 * 17:27 18:27 20:03 *

Nationalparkschiff DIANA 
Preisliste auf Seite 17 

Foto: Christin Drühl

Schifffahrt (Weisse Flotte Müritz) 
Fahrplan täglich vom 20.04. bis 26.10.2024

Waren, Steinmole ab 09:30 14:00

Klink, Müritz-Klinik 09:55 14:25

Röbel, Hafen 10:55 x

Bolter Kanal** 11:55 15:35

Rechlin, Hafendorf M. 12:20 16:00

Klink, Müritz-Klinik 13:35 17:15

Waren, Steinmole an 13:55 17:35

Einschränkungen durch Baumaßnahme 
bis voraussichtlich Mitte Mai 2024! (siehe Legende)

Einschränkungen durch Baumaßnahme 
bis voraussichtlich Mitte Mai 2024! (siehe Legende)



        
MÜRITZ

rundum

Fa
hr

pl
än

e -
 Re

gio
na

llin
ie 

(L
ini

e 0
12

/0
11

/0
10

)

Regionallinie (ehemaliger dat Bus) 
Neubrandenburg - Waren (Müritz) - Röbel/Müritz - Rechlin

Linie 012/011 Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr
Mo-Fr 
+5m Mo-Fr 

Mo-Fr 
+5m

Mo-Fr  
Kleinbus

Neubrandenburg, ZOB ab 08:40 2 09:40 1 10:40 11:40 1 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:45 18:40 21:30

Waren, Altstadt ab 09:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:36 19:31 22:21

Waren, Sparkasse 09:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 18:41 19:36 22:24

Waren, Bahnhof/Teterower Str. 09:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:43 19:38

Waren, Röbeler Chaussee 09:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43 18:48 19:43

Eldenholz 09:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:51 18:56 19:51

Eldenburg 09:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:57 19:52

Klink, Rehaklinik B192  09:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:59 19:54

Klink, Dorf 09:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 19:01 19:56

Sembzin 09:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 19:03 19:58

Sietow, Sportplatz 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:08 20:03

Gotthun 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:14 20:09

Röbel, Hafen  10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 19:18 20:13

Röbel, Altstadt 18:15 19:20 20:15

Röbel, ZOB an 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:22 20:17

Linie 010 Mo-Fr S
 

Mo-Fr

Röbel, ZOB ab  09:10   11:30  13:50 15:35  16:35  17:20

Steindamm  09:15   11:35  13:54 15:40  16:40  R 17:25

Vipperow, Heide  09:16   11:36  13:57 15:41  16:41  R 17:26

Vipperow, Ausbau  09:18   11:38  13:59 15:43  16:43  R 17:28

Vipperow, B 198  09:20  11:40 14:03 15:45  16:45  R 17:30

Vietzen  09:22   11:42  14:06 15:47  16:47  R 17:32

Rechlin, Altenheim  09:23   11:43  14:08 15:48  16:48  R 17:33

Rechlin, ZOB  09:25   11:45  14:11 15:50  16:50  R 17:35

Rechlin, Museum an  09:30  11:50 14:16 15:55  16:55  R 17:39

............................ Bus mit Fahrradanhänger (01.05.-31.10. / nur begrenzte Mitnahme möglich!)
1................................................................................................... Fahrradmitnahme erst ab Waren Ost 
2.................................................................................................................. verkehrt nicht am Sonntag
Mo-Fr +5m..........................................verkehrt Sa/So zu angegebenen Zeiten, Mo-Fr 5 Min. später 
S................................................................................................................. verkehrt nur an Schultagen 
R .......................Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages

 .................................... Umsteigemöglichkeiten Bus/Schiff (Fahrplan MS DIANA auf Seite 7)

Vom 01.08. bis 31.08.2024 berechtigt eine gültige MÜRITZ rundum Gästekarte zur kostenfreien 
Nutzung der Regionallinie zw. Waren (Müritz) und Neubrandenburg (ehemaliger dat Bus).  
Am Wochenende ist keine Fahrradmitnahme zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg möglich!  

Schulferien 2024 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 25.03. - Mi 03.04.  •  Pfingsten Fr 10.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 17.05. - Di 21.05.   
Sommer Mo 22.07. - Sa 31.08.  •  Herbst Mo 21.10. - Sa 26.10.

 i

Blick auf Waren (Müritz) 
Foto: TMV/Allrich

Bitte beachten Sie, dass die Fahrradmitnahme nur im Zeitraum 01.05. bis  31.10. 
möglich ist. Die Anzahl der Plätze auf dem Fahrradanhänger ist begrenzt!

8 | 9 www.mueritz-rundum.de



        
MÜRITZ

rundum

Regionallinie (ehemaliger dat Bus) 
Rechlin -  Röbel/Müritz - Waren (Müritz) - Neubrandenburg

Linie 010 Mo-Fr S Mo-Fr R

Rechlin, Museum ab 11:01 14:01 14:17 16:01 17:01 R 17:40

Rechlin, ZOB ab 11:05 14:05 14:21 16:05 17:05 R 17:45

Rechlin, Altenheim 11:09 14:09 14:23 16:09 17:09 R 17:47

Vietzen 11:10 14:10 14:24 16:10 17:10 R 17:48

Vipperow, B 198 11:12 14:12 14:26 16:12 17:12 R 17:51

Vipperow, Ausbau 11:14 14:14 14:28 16:14 17:14 R 17:53

Vipperow, Heide 11:16 14:16 14:30 16:16 17:16 R 17:55

Steindamm 11:17 14:17 14:31 16:17 17:17 R 17:58

Röbel, ZOB an 11:23 14:23 14:37 16:23 17:23 R 18:03

Linie 011/012 Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa/So
Mo-Fr  

Kleinbus

Röbel, ZOB ab 09:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40

Röbel, Altstadt x x x x x x x x 17:42 18:42

Röbel, Hafen  an 09:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45

Gotthun 09:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:49 18:49

Sietow, Sportplatz 09:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56

Sembzin 09:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:59 18:59

Klink, Dorf 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01

Klink, Rehaklinik B192  10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03

Eldenburg 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05

Eldenholz 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06

Waren, Rathenau-Straße 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:18

Waren, Am Bürgerhaus an 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 19:21 20:21

Waren, Sparkasse 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:27 16:22 17:22 18:22 19:22 20:22

Waren, Altstadt 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:28 16:23 17:23 18:23 19:23 20:23

Neubrandenburg, Rathaus 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 1 20:20 1 21:20

Neubrandenburg, ZOB an 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:22 1 20:22 1 21:22

Fa
hr

pl
än

e -
 Re

gio
na

llin
ie 

(L
ini

e 0
10

/0
11

/0
12

)

............................ Bus mit Fahrradanhänger (01.05.-31.10. / nur begrenzte Mitnahme möglich!)
1................................................................................................... Fahrradmitnahme nur bis Waren Ost
S................................................................................................................. verkehrt nur an Schultagen 
R .......................Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages

 .................................... Umsteigemöglichkeiten Bus/Schiff (Fahrplan MS DIANA auf Seite 7)

Vom 01.08. bis 31.08.2024 berechtigt eine gültige MÜRITZ rundum Gästekarte zur kostenfreien 
Nutzung der Regionallinie zw. Waren (Müritz) und Neubrandenburg (ehemaliger dat Bus).  
Am Wochenende ist keine Fahrradmitnahme zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg möglich!  

Schulferien 2024 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 25.03. - Mi 03.04.  •  Pfingsten Fr 10.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 17.05. - Di 21.05.   
Sommer Mo 22.07. - Sa 31.08.  •  Herbst Mo 21.10. - Sa 26.10.

 i

Galerie-Holländer-Windmühle
in Röbel/Müritz 
Foto: Robert Sommer

10 | 11 www.mueritz-rundum.de

Bitte beachten Sie, dass die Fahrradmitnahme nur im Zeitraum 01.05. bis  31.10. 
möglich ist. Die Anzahl der Plätze auf dem Fahrradanhänger ist begrenzt!



12 | 13 www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Binnenmüritz

Große 
Wünnow

Klink, Waren (Müritz)

Rechlin

Röbel/MüritzRöbel/Müritz
Mönch-

teich

Ludorf

Bollewick
Mo-Sa 3x tägl. ZOBZOB

Müritz
Therme
Müritz

Therme

RathausRathaus AltstadtAltstadt

HafenHafen

Schulstr.Schulstr.

AhornalleeAhornallee

Beim
Müritz�scher

Beim
Müritz�scher

FeierabendheimFeierabendheim

MarienfeldeMarienfelde

Marienfelde,
Schloss

Marienfelde,
Schloss

WC

WC

WC

WC

Seebadstr.Seebadstr.

Bollewick,
Teich

Bollewick,
Teich

Ka
rt

en
ba

si
s:

 ©
 K

AR
TI

S,
 2

29
41

 B
ar

gt
eh

ei
de

Linie 024: Bollewick - Marienfelde - Bollewick
„Kleiner Stadtverkehr Röbel/Müritz“ verkehrt vom 02.04. bis 30.10.2024

Linie 024 Montag bis Samstag

Bollewick, Teich (Scheune) 10:55 14:55 16:55

Bollewick, Kirche 10:56 14:56 16:56

Röbel, Turnplatz 10:59 14:59 16:59

Röbel, Bahnhofstr. (Therme) 11:00 15:00 17:00

Röbel, ZOB (an) 11:01 15:01 17:01

Röbel, Müritztherme (ab) 12:09 14:09 16:09

Röbel, ZOB 09:10 10:10 12:10 14:10 16:10

Röbel, Rathaus 09:12 10:12 12:12 14:12 16:12

Röbel, Altstadt 09:14 10:14 12:14 14:14 16:14

Röbel, Hafen  09:15 10:15 12:15 14:15 16:15

Röbel, Schulstraße 09:16 10:16 12:16 14:16 16:16

Röbel, Gildekamp 09:17 10:17 12:17 14:17 16:17

Ankunft Regionallinie (011) 
an Röbel, Hafen

09:13 
(Mo-Fr)

10:13 12:13
(Mo-Sa)

14:13 16:13

Röbel, Hafen  09:18 10:18 12:18 14:18 16:18

Röbel, Seebadstraße 09:19 10:19 12:19 14:19 16:19

Röbel, Ahornallee 09:21 10:21 12:21 14:21 16:21

Röbel, Beim Müritzfischer 09:23 10:23 12:23 14:23 16:23

Röbel, Feierabendheim 09:25 10:25 12:25 14:25 16:25

Röbel, Unter den Kiefern 09:26 10:26 12:26 14:26 16:26

Marienfelde 09:27 10:27 12:27 14:27 16:27

Marienfelde, Schloss 09:28 10:28 12:28 14:28 16:28

Linie 024 Montag bis Samstag

Marienfelde, Schloss 09:30 10:30 12:30 14:30 16:30

Marienfelde 09:31 10:31 12:31 14:31 16:31

Röbel, Unter den Kiefern 09:32 10:32 12:32 14:32 16:32

Röbel, Feierabendheim 09:33 10:33 12:33 14:33 16:33

Röbel, Beim Müritzfischer 09:35 10:35 12:35 14:35 16:35

Röbel, Ahornallee 09:37 10:37 12:37 14:37 16:37

Röbel, Hafen  09:38 10:38 12:38 14:38 16:38

Abfahrt Regionallinie (011) 
Röbel, Hafen in Ri. Waren

09:45 
(Mo-Fr)

10:45 12:45 14:45 16:45

Röbel, Schulstraße 09:39 10:39 12:39 14:39 16:39

Röbel, Gildekamp 09:40 10:40 12:40 14:40 16:40

Röbel, Hafen  09:41 10:41 12:41 14:41 16:41

Röbel, Altstadt 09:42 10:42 12:42 14:42 16:42

Röbel, Rathaus 09:43 10:43 12:43 14:43 16:43

Röbel, ZOB 09:44 10:44 12:44 14:44 16:44

Röbel, Müritztherme 09:45 10:45 12:45 14:45 16:45

Bollewick, Kirche 10:49 14:49 16:49

Bollewick, Teich (Scheune) 10:50 14:50 16:50

 .................................... Umsteigemöglichkeiten Bus/Schiff (Fahrplan MS DIANA auf Seite 7)

Fa
hr

pl
än

e -
 Kl

ein
er

 St
ad

tv
er

ke
hr

 Rö
be

l/ 
M

ür
itz

 (L
ini

e 0
24

)

Blick auf Röbel/Müritz
Foto: Robert Sommer



        
MÜRITZ

rundum www.mueritz-rundum.de14 | 15

Gä
st

ek
ar

te
 W

ar
en

 (M
ür

itz
 ) +

 Er
pr

ob
un

g S
üd

ba
hn

 (R
B1

5)
 na

ch
 M

alc
ho

w

Mit der Südbahn (RB15) in die Inselstadt Malchow

Die Südbahn (RB15) verkehrt täglich zwischen Waren (Müritz) und der Inselstadt 
Malchow. Für die Erprobung einer dauerhaften Erweiterung von MÜRITZ rundum ist in 
der Saison 2024 (01.04. - 31.10.) zunächst eine kostenlose Nutzung mit der Gästekarte 
Waren (Müritz) geplant.

4 Täglich im 2-Stundentakt zwischen Waren (Müritz) und Malchow

4 Testphase vom 01.04. bis zum 31.10.2024 geplant

4 Kostenlose Nutzung mit der Gästekarte Waren (Müritz)  

Südbahn RB15 (Auszug) täglich

Waren (Müritz) 09:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10

Warenshof 09:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14

Schwenzin 09:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17

Jabel (Meckl) 09:21 11:21 13:21 15:21 17:21 19:21

Nossentin 09:29 11:29 13:29 15:29 17:29 19:29

Inselstadt Malchow 09:36 11:36 13:36 15:36 17:36 19:36

Inselstadt Malchow 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25 20:25

Nossentin 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31 20:31

Jabel (Meckl) 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39 20:39

Schwenzin 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43 20:43

Warenshof 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46 20:46

Waren (Müritz) 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50 20:50

Mit der Gästekarte Waren (Müritz) ganzjährig unterwegs

Stadtverkehr Waren (Müritz)
Lassen Sie Ihr eigenes Fahrzeug stehen und entdecken Sie die Stadt bequem und umwelt-
freundlich!  Mit der Gästekarte können Sie folgende Buslinien der MVVG (Mecklenburg-
Vorpommersche Verkehrsgesellschaft mbH) im Stadtverkehr Waren (Müritz) kostenlos 
nutzen:
•	 die Regionallinie (ehemaliger dat Bus) zwischen Waren (Müritz), Ostsiedlung und Klink Dorf 

(Linien 011, 012)
•	 die Busse des Stadtverkehrs Waren (Müritz) (Linien 02 und 03) 

Zudem ist für die Saison 2024 die Erprobung einer kostenlosen Nutzung der Südbahn (RB15) 
zwischen Waren (Müritz) und der Inselstadt Malchow mit der Gästekarte Waren (Müritz) 
geplant.

Abfahrtszeiten
Die Abfahrtszeiten im Stadtverkehr können Sie den separaten Fahrplanflyern, 
den Haltestellenaushängen und online auf mueritz-rundum.de/waren-mueritz  
entnehmen. 

Wie funktioniert es?
Mobil an der Müritz ohne Auto – einfach die Gästekarte vorzeigen, in den Bus einsteigen und 
schon geht es los.  In der Saison vom 01.04. -31.10. erhalten Übernachtungsgäste in Waren 
(Müritz), Klink, Röbel/Müritz, Rechlin und Kargow bei ihrer Anmeldung und mit Zahlung ihrer 
Kurabgabe eine Gästekarte für die Zeit ihres Aufenthalts. Auch außerhalb der Saison vom 
01.11. - 31.03. erhalten Gäste, die in Waren (Müritz) kurabgabepflichtig übernachten, eine 
Gästekarte. 

Müritzeum mit Herrensee in Waren (Müritz) 
Foto: TMV/Gänsicke

Das Müritzeum in Waren (Müritz) zeigt in einer interaktiven Ausstellung die Schönheiten und 
Besonderheiten der Mecklenburgischen Seenplatte und des Müritz-Nationalparks. 
In Deutschlands größter Aquarienlandschaft für heimische Süßwasserfische taucht man unter 
die Wasseroberfläche der 1000 Seen. 
4 Von April bis Oktober täglich geöffnet zwischen 10:00 und 19:00 Uhr. 
4 Gut erreichbar über die Haltestellen Zentrum, Sparkasse und Am Bürgerhaus. 

Weitere Ausflugstipps:  w waren-tourismus.de



Mit dem Schiff DIANA den 
Müritz-Nationalpark erleben

Die Gästekarte MÜRITZ rundum bietet Vergünstigungen auf der Nationalparklinie 
der Weissen Flotte Müritz. Die MS DIANA ist das einzige  barrierefreie Fahrgastschiff 
in der Mecklenburgischen Seenplatte. Fahrplan auf Seite 7   

Strecke / einfache Fahrt Dauer Preisliste mit Gästekarte

Waren - Klink 20 min 7,00 € 5,00 €

Waren - Röbel 80 min 16,00 € 14,00 €

Waren - Bolter Kanal 90 min 16,00 € 14,00 €

Waren - Rechlin Nord 100 min 16,00 € 14,00 €

Klink - Röbel 55 min 16,00 € 14,00 €

Klink - Bolter Kanal 60 min 16,00 € 14,00 €

Klink - Rechlin Nord 80 min 16,00 € 14,00 €

Röbel - Bolter Kanal 60 min 16,00 € 14,00 €

Röbel - Rechlin Nord 60 min 16,00 € 14,00 €

Bolter Kanal - Rechlin Nord 20 min 7,00 € 5,00 €

Fahrrad , E-Bike (pro einfache Fahrt) 5,00 € 5,00 €

Hundetransport (pro einfache Fahrt) 5,00 € 5,00 €

Kleinkinder (0-5 Jahre) fahren kostenfrei. Kinder (6-14 Jahre) zahlen den halben Preis. 
Bitte beachten Sie, dass nur eine begrenzte Anzahl an E-Bikes und Fahrrädern mitgenom-
men werden kann. Preis- und Fahrplanänderungen vorbehalten!

Weisse Flotte Müritz GmbH
Strandstraße / Steinmole • 17192 Waren (Müritz)
Tel.: 03991 12 26 68
Am Hafen • 17207 Röbel / Müritz
Tel.: 039931 51 23 4

Blick vom  Kirchturm
 in Röbel/Müritz 

auf die Müritz und das 
Nationalparkschiff DIANA 

Foto: Christin Drühl

Na
tio

na
lp

ar
kg

em
ei

nd
e K

ar
go

w
  / 

Sc
hi

fff
ah

rt
 m

it 
de

r  W
eis

se
n F

lot
te

 M
ür

itz

        
MÜRITZ

rundum 16 | 17 www.mueritz-rundum.de

Nationalparkgemeinde Kargow
Linie 08: Waren (Müritz) -  Klockow (über Kargow) - Waren (Müritz)

Linie 08 (Auszug) täglich

Waren, ZOB ab 07:40 11:40 15:40

Waren, Sparkasse 07:43 11:43 15:43

Waren, Große Burgstraße 07:44 11:44 15:44

Waren, Feldstraße 07:45 11:45 15:45

Waren, Mecklenburger Str. 07:46 11:46 15:46

Federow   i 07:52 11:52 15:52

Kargow, Bahnhof 07:56 11:56 15:56

Kargow, Unterdorf 07:57 11:57 15:57

Kargow, Schule 07:59 11:59 15:59

Kargow, Oberdorf 08:00 12:00 16:00

Schwastorf 08:06 12:06 16:06

Groß Dratow 08:09 12:09 16:09

Klein Dratow 08:11 12:11 16:11

Bocksee 08:16 12:16 16:16

Klockow an 08:19 12:19 16:19

Linie 08 (Auszug) täglich

Klockow ab 08:30 12:30 16:30

Bocksee 08:34 12:34 16:34

Klein Dratow 08:39 12:39 16:39

Groß Dratow 08:41 12:41 16:41

Schwastorf 08:44 12:44 16:44

Kargow, Oberdorf 08:50 12:50 16:50

Kargow, Schule 08:51 12:51 16:51

Kargow, Unterdorf 08:53 12:53 16:53

Kargow, Bahnhof 08:54 12:54 16:54

Federow   i 08:59 12:59 16:59

Waren, Mecklenburger Str. 09:05 13:05 17:05

Waren, Feldstraße 09:06 13:06 17:06

Waren, Altstadt 09:07 13:07 17:07

Waren, Sparkasse 09:08 13:08 17:08

Waren, ZOB an 09:11 13:11 17:11

Anschlüsse Nationalparklinie 09 (Auswahl) täglich

Abfahrt in Federow (in Richtung Rechlin) 09:50 13:20 * 17:35

Ankunft in Federow (aus Richtung Rechlin) x 10:44 15:44 *

Anschlüsse Regionallinie 011 (Auswahl) täglich

Abfahrt in Waren, Sparkasse (in Richtung Röbel) 09:36 13:36 17:36

Ankunft in Waren, Sparkasse (aus Richtung Röbel) x 11:22 15:27

 
i ....................Öffnungszeiten der Nationalpark-Information Federow (Damerower Straße 6):
............................................täglich von 10:00 bis 18:00 Uhr (bis 14.04. und im Oktober bis 17:00 Uhr) 

*......................................................................... verkehrt nicht vom 01.04.-30.04., vom 01.10.-31.10.
................................................................ verkehrt nicht an Sonn- und Feiertagen vom  01.05.-30.09.  



Mit MÜRITZ rundum in die Kleinseenplatte
Über Rechlin fahren Sie mit der Gästekarte MÜRITZ rundum bis nach Mirow. 

Auf der Schlossinsel Mirow finden Sie neben dem Schloss mit einem barocken Festsaal und 
historischen Tapeten auch das „3 Königinnen Palais“ mit einer interaktiven Ausstellung zum 
Herzogtum Mecklenburg-Strelitz, seinen drei berühmten Prinzessinnen, schrägen Herzögen und 
mächtigen Witwen. Außerdem gilt es die sagenumwobene Liebesinsel mit der Liebesbrücke 
und dem Grabmal des letzten Großherzogs, Adolf Friedrich VI, sowie die wundervollen Parkanla-
gen zu entdecken. Der Ausblick auf den Mirower See lädt dabei immer wieder zum Verweilen 
und Träumen ein. Und auch die Johanniterkirche mit ihrem Erlebniskirchturm, einer auf 4 
Etagen verteilten Ausstellung zum Johanniterorden und einer Aussichtsplattform in 29 Metern 
Höhe, sowie der Fürstengruft, in der die Herzöge mit ihren Gattinnen begraben sind, sollten Sie 
nicht verpassen.

Linie 025 (Auszug)
Mo-Fr Mo-Fr  

S
Mo-Fr 

F
Mo-Fr 

S
Mo-Fr 

F 

Rechlin, ZOB 10:40 14:10 14:10 16:55 16:55

Rechlin, Altenheim 10:41 14:12 14:12 16:56 16:56

Vietzen 10:42 14:14 14:13 R 16:57 16:57

Mirow, Mühlenstr. 10:52 14:54 14:44 R 17:07 17:07

Mirow, Schlossinsel 10:55 14:57 14:45 R 17:10 17:08

Mirow, ZOB 10:56 14:58 14:46 R 17:11 17:11

Mirow, ZOB 11:00 15:00 15:00 17:15 17:15

Mirow, Schlossinsel 11:01 - 15:01 17:16 17:16

Mirow, Mühlenstr. 11:02 15:03 15:03 17:18 17:18

Vietzen 11:13 15:13 R 15:30 x x

Rechlin, Altenheim 11:14 15:14 R 15:31 x x

Rechlin, ZOB 11:15 15:16 R 15:32 17:31 17:31

Schlossinsel in Mirow
Foto: TMV/Myroad.de

www.mueritz-rundum.de18 | 19

Er
we

ite
ru

ng
 n

ac
h 

M
iro

w
  /

 Sa
iso

na
le

 Er
we

ite
ru

ng
 na

ch
 N

eu
br

an
de

nb
ur

g

Neubrandenburg - Ausflug in die Vier-Tore-Stadt
Vom 01. bis 31.08.2024 können Sie mit Ihrer gültigen MÜRITZ rundum Gäste-
karte kostenfrei mit der Regionallinie (ehemaliger dat Bus) nach Neubranden-
burg fahren. (In den anderen Monaten gelten die Fahrpreise der Verkehrsbe-
triebe. Fahrkarten können direkt im Bus gekauft werden.) Fahrplan Seite 8-11

Neubrandenburg ist die größte Stadt der Mecklenburgischen Seenplatte. Die Innenstadt 
ist über den Kulturpark mit dem Tollensesee verbunden. Beeindruckend ist die Stadt-
mauer mit ihren Wiekhäusern.

In Neubrandenburg wird viel geboten:

4 Schöne Aussichten: von der Konzertkirche, vom Turmcafé im HKB,  
vom Turm Behmshöhe und vom Belvedere am Tollensesee

4 Einkaufsbummel durch die Innenstadt: über 200 individuelle Geschäfte, 
die Shopping-Mall „Marktplatzcenter“, das Marien-Carrée sowie die vielen 
Läden in der Turmstraße

4 Kultur erleben: Kunstsammlung, Regionalmuseum, RWN Art, Konzertkirche

4 Route der Backsteingotik: Eine 2,3 km lange und bis zu 7,50 m hohe 
Stadtmauer mit Wiekhäusern und 4 Stadttoren umschließt den Stadtkern. Die 
Konzertkirche ist innen ein moderner Konzertsaal. Highlight ist die Orgel mit 
2582 Pfeifen. Im Turm befindet sich eine Ausstellung zur Backsteingotik mit 
herrlicher Aussicht über die Stadt. 

4 Stadt(ver)führungen: Einblicke, Ausblicke, thematische und vielfältige 
Stadtführungen durch die Vier-Tore-Stadt

4 Wanderungen: Von der Innenstadt am Oberbach mit Bootshäusern entlang 
zum Tollensesee, idyllische 1,5 km. Nach Burg Stargard geht es an der Hinters-
ten Mühle vorbei durchs Lindetal, abwechslungsreiche 10 km.

4 Fahrrad-Rundtour um den Tollensesee: abwechslungsreiche, 35 km lange 
Fahrradtour mit teils sehr hügeligen Abschnitten

4 Unvergessliche Abenteuer: Lasertag, Neon Minigolf und unterschiedliche 
Escape Rooms im Baltic Adventures, Wasserski-Seilbahn am Reitbahnsee

Veranstaltungen, Öffnungszeiten, Tipps:

Tourist-Information Neubrandenburg
Marktplatz 1 • 17033 Neubrandenburg
Tel.: 0395 5595127 • E-Mail: touristinfo@neubrandenburg.de
w neubrandenburg-touristinfo.de

S................................................................................................................. verkehrt nur an Schultagen
F..................................................................... verkehrt nur in den Ferien (Mecklenburg-Vorpommern) 
R .......................Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages

Schulferien 2024 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 25.03. - Mi 03.04.  •  Pfingsten Fr 10.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 17.05. - Di 21.05.   
Sommer Mo 22.07. - Sa 31.08.  •  Herbst Mo 21.10. - Sa 26.10.

 i

        
MÜRITZ

rundum

Stargarder Tor in Neubrandenburg
Foto: TMV/Gohlke



        
MÜRITZ

rundum

Mit dem Ranger auf 
Entdeckungstour im  
Müritz-Nationalpark .
Foto: Roman Vitt

Au
sf

lu
gs

tip
ps

, R
ad

- 
un

d 
W

an
de

rt
ou

re
n

Führungsangebote „Unterwegs 2024“ (Auszug)

, Federow (Nationalpark-Information, Tel. 03991/668849)
Mo, Mi, Sa | Apr. - Okt.
Mo-Sa | Juli, Aug.
10:45 - 13:45 Uhr 

Nationalpark-Service Adlersafari (ca. 4,5 km) - Fischadler live 
am Bildschirm in Federow, damit beginnt die Safari. Danach geht es 
hinaus in den Nationalpark, um die Lebensräume der mächtigen Vögel 
kennenzulernen. Preise: 19 € / Erw., 9 € / Kind (7 – 15 Jahre)

Di | Mai - Juli 
13:00 - 15:30 Uhr  
kostenfrei, Spende*

Im Reich der Fischadler (2 km) - Wanderung durch das Gutsdorf 
Federow zum Beobachtungspunkt am Fischadlerhorst. Erfahren Sie 
Wissenswertes über diesen faszinierenden Vogel und sein Leben 
zwischen Afrika und Mecklenburg. 

Mi | Juni - August 
10:45 - 13:45 Uhr

Nationalpark-Service Wildpflanzen-Zauber (ca. 2,5 km) - Ob als 
Heilmittel, in der Küche, im Haushalt, im Garten... so vielfältig wie 
die Natur selbst, so sind auch die Anwendungsmöglichkeiten von 
Kräutern, Gräsern, Sträuchern, Bäumen.  
Preise: 21 € / Erw, 9 € / Kind (7 - 15 Jahre)

Mi | 31.07.
12:00 - 18:00 Uhr

World Ranger Day 2024 - Nicht nur im Müritz-Nationalpark, sondern 
weltweit setzen sich Ranger für den Schutz unserer Natur ein. Erhalten 
Sie spannende Einblicke in die tägliche Arbeit der Nationalpark-Ranger.

, Schwarzenhof (Nationalpark-Information)
Fr | Juni - August
10:30 - 13:30 Uhr  
kostenfrei, Spende*

Spurensuche für Groß und Klein (5 km) - Fährten, Federn und 
Fraßspuren können uns verraten, welche Tiere im Wald leben, ohne 
dass wir sie selbst zu Gesicht bekommen. Wie der berühmte Detektiv 
Sherlock Holmes machen wir uns auf die Suche und kommen den 
Tieren dabei manchmal ganz nahe. 

Mo | 16.09. - 30.09.
05:30 - 09:00 Uhr  9
Mi - Sa | 11.09. - 12.10.
17:00 - 20:00 Uhr  9 
kostenfrei, Spende*

Hirschkonzert am Ostufer der Müritz (6 km) -  Lauschen Sie dem 
Röhren der Rothirsche. Mit etwas Glück kommen sie uns recht nahe. 
Bitte auf dunkle, geräuscharme Kleidung achten. Nicht für Kinder unter 
6 Jahre geeignet. Hunde dürfen nicht mit! Anmeldung notwendig!

, Boek (Nationalpark-Information) 
Di, Do | 28.05. - 29.08.
Di | 03.09. - 17.09.
10:30 - 13:30 Uhr  9 
kostenfrei, Spende*

Im Reich der Greifvögel (6 km) - Beobachten Sie die verschiedenen 
Jagdstrategien von Fisch- und Seeadlern sowie anderen „Fischjägern“. 
Für Kinder haben unsere Ranger/Innen immer etwas Spannendes 
dabei. Bitte Fernglas mitbringen! Anmeldung notwendig!

9  ->  Anmeldungen für die Führungen des Nationalparks unter www.mueritz-
nationalpark.de/veranstaltungen oder telefonisch unter 0385 588636-31
Telefon Mo-Do 08:00 -15:00 Uhr, Fr 08:00 - 13:30 Uhr erreichbar.  
Nachrichten auf dem Anrufbeantworter werden nicht berücksichtigt. 

* Für die kostenfreien Führungen des Nationalparkamtes wird um eine Spende zur Unterstützung 
der Öffentlichkeits- und Bildungsarbeit gebeten.

Die Angebote vom Nationalpark-Service sind online buchbar: nationalpark-service.de/touren

Weitere Angebote:  w mueritz-rundum.de/unterwegs

20 | 21 www.mueritz-rundum.de

Mit MÜRITZ rundum in den Müritz-Nationalpark
Ideale Bedingungen zum Wandern, Radfahren und Paddeln

Tipps für einen Ausflug in den Nationalpark: 

4 Wir empfehlen Ihnen festes Schuhwerk und gedeckte Kleidung für Tierbeobachtungen 

4 Unterwegs gibt es keine Toiletten

4 Nehmen Sie ausreichend Essen und Trinken mit

4 Denken Sie an einen ausreichenden Sonnenschutz

Nichts pflücken 
oder mitnehmen

Rauchverbot, 
kein offenes Feuer

Keinen Abfall 
hinterlassen

Markierte Wege 
nicht verlassen

Hunde sind 
anzuleinen

Nationalparkbus mit 
Fahrradanhänger 

Foto: Klaus Klöppel

, Federow: 
Nationalpark-Information mit Tourenange-
boten, Besucherzentrum, Rangern vor Ort
Live-Einblick in den Fischadlerhorst
Hörspielkirche Federow
Gastronomische Einrichtungen

, Schwarzenhof: 
Nationalpark-Information,  
Rangerstation und Ausstellung

, Am Käflingsberg: 
Wandern Sie zum Käflingsbergturm (55m) 
und genießen Sie die Aussicht auf den 
Müritz-Nationalpark

, Priesterbäker See: 
Barrierefreie Aussichtsplattform

, Boek: 
Nationalpark-Information
Kremserfahrt durch den Wildpark Boek
Gastronomische Einrichtungen

w mueritz-nationalpark.de

1

2

3

Unser Tipp: Für die Rückfahrt können Sie auch das Schiff der Weissen Flotte benut-
zen oder einfach eine Busfahrt früher planen, da der letzte Bus häufig sehr voll ist.

Fo
to

s: 
1 R

om
an

 Vi
tt,

 2 
Pe

te
r F

ris
ch

m
ut

h,
 3 

TM
V/

M
ar

ku
s T

iem
an

n



        
MÜRITZ

rundum

, Federow

  
   1,5 km

Fischadlerkopf  
Ausblick auf den Fischadlerhorst

  
   2,5 km

Brauner Rohrkolben 
Rundweg um den Hofsee mit barrierefreiem Beobachtungsstand

, Federow/Schwarzenhof

  
   10 km

Rotes Eichhörnchen, Federow/Schwarzenhof  
Rundweg zwischen Federow und Schwarzenhof vorbei am Jankersee 
und den Warener Hauswiesen, im Herbst zahlreiche Kraniche

, Mühlensee/Speck

  
   4,5 km

Roter Hirsch, Mühlensee/Speck 
Mühlensee, Moor und Beobachtungsstand am Hofsee

, Speck/Käflingsbergturm

  
   2,5 km

Schwarzes Wildschwein 
Weg zwischen Dorf Speck und Aussichtsturm auf dem Käflingsberg, 
Beobachtungsplattform am Priesterbäkersee

, Amalienhofer Kreuz/Boek

  
   8,5 km

Gelber Falke 
Zu den Fischteichen bei Amalienhof mit Beobachtungsmöglichkeit von 
Wasservögeln, am Müritzufer entlang und durch das Gutsdorf Boek

, Boek

  
   5,5 km

Lila Pilz 
Rundweg um die Senderwiesen mit Aussichtspunkt über die Müritz

  
   3,5 km

Orange Schnecke 
Durch den Boeker Forst zu den Binnendünen

  
   7,5 km

Roter Hirsch, Boek 
Erweiterung der    zur Biologischen Station Fauler Ort (ehemaliges 
Bauerngehöft), vorbei an den Binnendünen, am Südufer des Priester-
bäker Sees entlang

Weitere Wege und Informationen:  w mueritz-nationalpark.de/karte

1

Empfehlungen für  Touren im Müritz-Nationalpark
Radwege

, Federow

  
   20 km

Brauner Radfahrer 
Von Kargow über Schwastorf und Groß Dratow durch die Endmoränenland-
schaft nach Bocksee und Klockow

, Schwarzenhof/Mühlensee/Speck/Am Käflingsberg/ 
, Priesterbäker See/Boek

  
   21 km

Blauer Radfahrer 
Rundweg vorbei an den Mooren am Ostufer der Müritz zwischen Schwarzenhof 
und Boek, mehreren Beobachtungstürmen, dem Käflingsbergturm und über 
Speck

, Zartwitzer Kreuzung

  
   20 km

Oranger Radfahrer 
Beobachtung von Wasservögeln an den Fischteichen bei Zartwitz und an der 
Zotzenseeniederung, Waldbadestelle am Pagelsee

, Boek

  
   3,5 km

Schwarzer Radfahrer 
Von Boek zu den Fischteichen bei Zartwitz mit Beobachtungspunkt für 
Wasservögel

Wanderwege

, Waren, Nesselberg

  
   8 km

Gelber Schmetterling   
Rundwanderweg um die Feisneck (See)

Übergang zum Wanderweg „Rotes Eichhörnchen, Waren“

 
  9,5 km

Rotes Eichhörnchen, Waren    
Am Ufer der Binnenmüritz zum Beobachtungsstand Schnakenburg, 
Moorsteg an den Wienpietschseen

Übergang zum Wanderweg „Lila Glockenblume“

   
   10 km

Lila Glockenblume 
Rundweg um das Teufelsbruch und den Warnker See mit zwei Beobachtungs-
plattformen vor allem für Entenvögel

Übergang zum Wanderweg „Oranges Reh“

 
  4 km

Oranges Reh 
Rundweg zum Landschaftspflegehof Müritzhof durch den Wald und an 
Wiesenflächen entlang; Aus Artenschutzgründen in einem Abschnitt saisonal 
gesperrt

 
  4,5 km

Brauner Hase 
Moorsteg an den Wienpietschseen, Doktorberg, Teufelsbruch

Zum Radwandern  
in den Nationalpark 

Fotos: Christin Drühl

Au
sf

lu
gs

tip
ps

, R
ad

- 
un

d 
W

an
de

rt
ou

re
n

22 | 23 www.mueritz-rundum.de



M ü r i t z

24 | 25

Au
sf

lu
gs

tip
ps

, R
ad

- 
un

d 
W

an
de

rt
ou

re
n

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

, Röbel, Therme

MüritzTherme ,  
täglich geöffnet von 09:00 bis 21:00 Uhr

, Röbel, Altstadt & Rathaus:

Rathaus und historische Innenstadt

Haus des Gastes mit Bürgergarten

Stadtgalerie und Heimatmuseum

Kirchen St. Nicolai und St. Marien

Windmühle am Mönchteich

, Röbel, Hafen

Segler- und Stadthafen mit Boots-  
und Schiffsanleger, Promenade, 
Cafés und Restaurants

, Bollewick, Teich

Scheune Bollewick , die größte  
Feldsteinscheune Deutschlands mit  
Kunsthandwerksläden, Gastronomie  
und kulturellen Angeboten

, Federow

Nationalpark-Service (Ausstellungen, 
Führungen / Touren, Fahrradverleih)  

Hörspielkirche

, Boek

Kremserfahrt durch den Wildpark Boek 
täglich 10:30, 12:00, 14:00, 16:00 Uhr

Surfhecht (Campingplatz Boek),  
u.a. Verleih und Touren mit Kajaks,  
Katamaran, Stand-up Paddle Boards,  
Windsurfen, Ruderboote

, Boeker Mühle

Surfmühle (Campingplatz Bolter Ufer) 

, Bolter Kanal

Schiffsanleger / Campingplatz Bolter Kanal

, Bolter Schleuse

Fischer- und Angelhof mit Fischlehrpfad

Kanuverleihstation

, Rechlin, Hafendorf

Schiffsanleger

, Rechlin, Museum

Luftfahrttechnisches Museum ,  
täglich geöffnet von 10:00 bis 17:00 Uhr

, Waren, Steinmole

MÜRITZEUM  - Das NaturErlebnisZentrum 
mit Aquarien und Ausstellungen,  
täglich geöffnet von 10:00 bis 19:00 Uhr

Haltestelle der Nationalparkbusse, des 
Stadtverkehrs und der Tschu-Tschu-Bahn

Anlegestelle „Weisse Flotte Müritz“,  
Fahrplan Seite 7

,  Waren, Hafen

Stadthafen Waren (Müritz)

,  Waren, Altstadt

Kirchen St. Marien und St. Georgen

Haus des Gastes

Stadtgeschichtliches Museum 

,  Waren, Zentrum

Müritz Saga - das Theaterabenteuer  
auf der Freilichtbühne

, Klink, Dorf

Schloss Klink

Strand und Schiffsanleger

Kells Müritzer Bauernmarkt  
mit Gastronomie, tägl. 10:00 bis 20:00 Uhr

Waren (Müritz) 
w waren-mueritz.de

Röbel/Müritz
w stadt-roebel.de

Klink 
w gemeinde-klink.info

Rechlin 
w urlaub-rechlin.de

Ausflugstipps in die  
MÜRITZ rundum Orte 

(nach Haltestellen)

  Schlechtwetter-Tipps

Kargow 
 Ortsteil Federow



26 | 27 M
ob

il 
im

 L
an

d 
de

r 1
00

0 
Se

en

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Die (autofreie) Anreise in die Mecklenburgische Seenplatte

5 gute Gründe für eine Anreise mit der Bahn: 

1. Hervorragende Anbindung
Die IC-Verbindung zwischen Dresden - Berlin - Neustrelitz - Waren (M.) verkehrt achtmal 
täglich (im Zweistundentakt). Mit nur einem Umstieg in Berlin ist die Mecklenburgische 
Seenplatte hervorragend an das deutschlandweite Fernverkehrsnetz angebunden.

2. Günstig reisen
Buchen Sie frühzeitig und profitieren Sie von den Sparangeboten der Deutschen Bahn. Ab 
Berlin und aus Brandenburg eignet sich die Nutzung des Brandenburg-Berlin-Tickets.

3. Umweltfreundlich
Die Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln ist umwelt- und klimafreundlicher als die Verwen-
dung des eigenen PKWs. Seit 2018 fährt die Deutsche Bahn auf vielen Strecken mit Ökostrom.

4. Kleines Gepäck
Kein Kofferschleppen mit dem Gepäckservice der Bahn: Gegen ein Entgelt ab 14,90 € werden 
Gepäckstücke, Kinderwagen und Fahrräder von Haus zu Haus transportiert.

5. Vor Ort mobil
Mit bestens ausgebauten Mobilitätskonzepten wie MÜRITZ rundum oder der Gästekarte Waren 
(Müritz) sind Sie auch vor Ort ohne Auto mobil.

Brandenburg-Berlin-Ticket:

•	 Gültig bis Neustrelitz, Kratzeburg, Waren (Müritz) und Neubrandenburg
•	 Mo - Fr ab 9 Uhr bis 3 Uhr des Folgetages, Sa/So ab 0 Uhr bis 3 Uhr des Folgetages
•	 33,00 € für bis zu 5 Personen (56,00 € für die Fahrt in der 1. Klasse)
•	 Bis zu 3 Kinder im Alter zwischen 6 und unter 15 Jahren fahren kostenfrei mit - 

unabhängig ob eigene oder nicht
•	 Kinder unter 6 Jahren reisen immer kostenfrei
•	 beliebig viele Fahrten an einem Tag (im Geltungsbereich)

•	 Fahrzeiten vom Hauptbahnhof Berlin bis:  
Neustrelitz à 1 h 17 min 
Waren (Müritz) à 1 h 45 min 
Neubrandenburg à 1 h 47 min

Stralsund Bergen

Greifswald

Rostock

Schwerin

Ludwigslust

Wittstock

Hamburg

Lübeck

Oranienburg

Frankfurt/Oder

DresdenLeipzig/
München

Hannover

Brandenburg

Schleswig-
Holstein

Ostsee

Berlin

20

20

20

20

24 14

24

24
11

11

10 10
12

139

2

19

Mecklenburgische 
Seenplatte

19
Mecklenburg-
Vorpommern

Neubrandenburg

1 S
tunde

2 S
tu

nd

en

B96

Neustrelitz

Waren 
(Müritz)

Anreise mit der Bahn:
•	 RE5: Berlin – Waren (Müritz),  

ca. 1 h 45 min
•	 IC: Dresden - Berlin - Waren (Müritz),  

ca. 3 h 20 min
•	 Fahrradmitnahme begrenzt möglich 
•	 Unser Tipp: Das Brandenburg-Berlin-Ticket (für den Regionalverkehr)

Anreise mit dem Auto:
über die Autobahnen A19 und A24 fahren Sie direkt in die Region. Die Abfahrten AS Rö-
bel/Müritz (A19), AS Waren (Müritz) (A 19) und AS Malchow (A19) bzw. AS Meyenburg 
(A24) führen Sie direkt in die MÜRITZ rundum Orte.

Anreise mit dem Boot:
Über zahlreiche Kanäle und Seen sind die Müritz und angrenzende Gewässer mit den 
Bundeswasserstraßen verbunden. Aus Richtung Hamburg gelangen Sie über die Elbe 
und die Müritz-Elde-Wasserstraße sowie aus Richtung Berlin über die Müritz-Havel-
Wasserstraße in die Mecklenburgische Seenplatte.
w 1000seen.de/hausboot

Der Intercity 2 der Deutschen Bahn 
Foto: Deutsche Bahn AG / Florian Jaenick

Die Mecklenburgische Seenplatte ist zu jeder 
Jahreszeit eine Reise wert. Eine Kanutour unter dem 
bunten Blätterdach, Wanderungen in die Wildnis, 
Tierbeobachtungen im Müritz-Nationalpark, For-
schungsstationen für Kinder und zahlreiche weitere 
Familienaktionen erwarten Gäste im Oktober 
2024 in der Seenplatte. Entdecken Sie attraktive 
Herbstangebote für das Land der 1000 Seen. Die 
Anreise kann bequem mit der Bahn erfolgen. Vor 
Ort schließt der öffentliche Nahverkehr an. Dank 
der IC-Verbindung von Dresden ist die Seenplatte 
hervorragend über Berlin an das deutschlandweite 
Fernverkehrsnetz angeschlossen. 
w 1000seen.de/herbsturlaub

Indian Summer 
Herbsturlaub 2024

MECKLENBURGISCHE
SEENPLATTE



Mecklenburg-Vorpommersche Verkehrsgesellschaft mbH (MVVG)
Standort: Waren (Müritz) • Strelitzer Straße 137 • 17192 Waren (Müritz)
E-Mail: info@mvvg-bus.de • w mvvg-bus.de
Tel.: 03991 645-0 • 8.00 bis 14.00 Uhr • Kontakt für Fundsachen

= Mobilitätszentrale Mecklenburgische Seenplatte: 0395 351 76 350 
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag von 06.00 bis 18.00 Uhr

Turnplatz 2 • 17207 Röbel/Müritz • Tel.: 039931 5380 • E-Mail: info@1000seen.de
w mecklenburgische-seenplatte.de • w mueritz-rundum.de

Tourist-Informationen
Waren (Müritz)-Information
Haus des Gastes
Neuer Markt 21 • 17192 Waren (Müritz) • Tel.: 03991 747790 
E-Mail: info@waren-tourismus.de   
w waren-mueritz.de

Tourist-Information Klink
Schlossstraße 1 • 17192 Klink • Tel.: 03991 634688 
E-Mail: touristinfo@gemeinde-klink.info  
 w gemeinde-klink.info

Tourist-Information Röbel/Müritz
Haus des Gastes
Straße d. Dt. Einheit 7 • 17207 Röbel/Müritz • Tel.: 039931 80113
E-Mail: info@stadt-roebel.de 
w stadt-roebel.de

Tourist-Information Rechlin
Haus des Gastes & des Bürgers
Müritzstraße 51 • 17248 Rechlin • Tel.: 039823 169910
E-Mail: info@urlaub-rechlin.de   
w urlaub-rechlin.de

Nationalpark-Information Federow
Damerower Straße 6 • 17192 Kargow OT Federow
Tel.: 03991 668849
E-Mail: info@nationalpark-service.de   
w nationalpark-service.de

Stand: 28.02.2024

Weitere Informationen: www.mueritz-rundum.de

Ansprechpartner

Kofinanziert aus dem Europäischen Fonds für regionale 
Entwicklung der Europäischen Union (REACT-EU) durch 
das Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus 
und Arbeit Mecklenburg-Vorpommern


